
 

 

 
 

 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARABÁ 

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS 
 

PORTARIA Nº 031/2023-ICE/UNIFESSPA 

 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS – ICE, da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, Prof.ª Dr.ª Maria Liduína Chagas 
das Chagas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 440/2023, do 
Magnífico Reitor da UNIFESSPA,  

Convênio: nº 23/2022; 
Universidade: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa; CNPJ: 
18.657.063/0001-80; 
Fundação: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP; CNPJ: 
05.572.870/0001-59; 
Financiador: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET 
Partícipe: Município de Eldorado dos Carajás; CNPJ: 84.139.633/0001-75 
Objeto: Oferta de uma turma do curso de graduação de Licenciatura em Química, na cidade de 
Eldorado dos Carajás/PA. 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar o servidor Wagner Soares Alencar, matrícula Siape nº 1616608, em virtude 

da celebração do Convênio que consta no Processo Eletrônico nº  23479.014466/2022-95,  como 

coordenador da turma do curso de Graduação de Licenciatura em Química, na cidade de 

Eldorado dos Carajás/PA e assim desenvolver as atribuições referentes a coordenação, tais 

como: preparar a planilha com as disciplinas a serem escolhidas pelos docentes na reunião de 

planejamento antes de cada período, constando o nome de cada docente; prestar o devido 

atendimento a turma; fazer a solicitação das ofertas de disciplinas; tratar dos trâmites referentes 

à colação de grau, desde 02 de janeiro de 2023, início do funcionamento da turma em Eldorado 

dos Carajás. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Marabá-PA,  10 de abril de 2023. 
 
 

Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas 
Diretora Geral do Instituto de Ciências Exatas – ICE 

Portaria Nº 440/2023-GR/Unifesspa 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/04/2023

PORTARIA Nº 1632/2023 - ICE (11.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/04/2023 15:45 ) 
MARIA LIDUINA DAS CHAGAS 

DIRETOR-ADJUNTO

2313860

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1632 2023 PORTARIA 12/04/2023 de9770424e

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

